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Emër, Mbiemër 

 

 

Dr. Olsa Pema 

e-mail olsa.pema@yahoo.com 

 

tel:  

Fakulteti  Fakulteti i Edukimit 

dhe Filologjisë 

Programi i Studimit  Gjuhë angleze 

 

  

Lëndët që mbulon Histori e qytetërim amerikan, Variantet e anglishtes, Anglishte e folur 

 

 

 

  

Adresa:   

Arsimimi dhe 

kualifikimet 

03. 07. 2014 (2012 – 2014) 

Doktoruar në fushën e Didaktikës dhe Teknologjisë së Informacionit, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës me temë 

disertacioni “Mësimdhënia dhe të nxënët e gjuhëve të huaja në epokën 

e internetit” 

2010-2011              

Përfunduar studimet Master i Nivelit të Dytë, drejtimi Gjuhësi në 

Fakultetin e  Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, mesatare 9.9. 

1999-2003              

Diplomuar  me Medalje të Artë në Fakultetin e Mësuesisë, Dega Gjuhë 

Angleze, Universiteti “F.S.Noli”, Korçë. (të gjitha notat 10) 

1999                        

Përfunduar  studimet në shkollën e mesme të gjuhëve të huaja “Faik 

Konica” Korçë, dega gjuhë angleze, mesatere 10. 

1996-2003    

Pjesëmarrëse në Programin Kombëtar të Debatit organizuar nga 

Fondacioni Sorros. Dy herë fituese e çmimit “FOLЁSJA MЁ E MIRЁ”. 

Fituese e Vendit të Dytë në Takimin Kombëtar të Debatit Parlamentar, 

Durrës (2001). 
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 •  

Gjuhët e huaja 

 

 

 

 

Anglisht, Italisht. 

  

Përvojat  e punësimit  

2008 – në vazhdim    

Pedagoge efektive në Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisë, Dega 

Gjuhë angleze, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë.     

 

2005-2008          

Pedagoge e jashtme e gjuhës angleze në Universitetin “F.S.Noli”, 

Korçë.           

2007-2008           

Inspektore e Gjuhëve të Huaja dhe Shërbimit Psikologjik në Drejtorinë 

Arsimore Rajonale, Korçë. 

2006-2007            

Mësuese e gjuhës angleze në shkollën e mesme të përgjithshme 

“Themistokli Gërmenji” e “Isuf Gjata”, Korçë. 

Instruktore e gjuhës angleze pranë Drejtorisë së Policisë së Kufirit, 

Prefektura Korçë (projekt i KE) 

2005-2006          

Mësuese e gjuhës angleze në shkollën 9-vjeçare  jopublike “Thimi 

Marko”, Korçë. 

2004-2005         

Pedagoge e Gjuhës Angleze në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja dhe 

Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës. 

Pedagoge e gjuhës angleze në Institutin Profesional të Trajnimit, 
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Tiranë. 

Instruktore e provimeve Cambridge, Qendra Britanike e Provimeve, 

Tiranë. 

2003-2004          

Drejtore Rajonale e Qendrës Ndërkombëtare të Gjuhës (International 

Language Center - ILC), Korçë. 

Angazhuar si përkthyese nga Organizata suedeze SIPU në 

implementimin e projekteve me objekt turizmin, decentralizimin e 

qeverisjes vendore dhe planin e zhvillimit në Qarkun e Korcës. 

2002                     

Përkthyese në Organizatën Holandeze për Zhvillim – SNV, Korçë. 

 

  

Pozicioni aktual  

 

Institucioni 

Lektore e parë, Departamenti i Gjuhëve të huaja, Dega Gjuhë angleze. 

Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë 

 

  

Aftësi kompjuterike   

Office 2003, 2007, 2010, SPSS. 

 

  

Tematikat 

kryesore/kompetencat   

profesionale 

 

Kompetenca të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor 

  

Botime Shkencore 

 

Qershor, 2019 

Botohet teksti mesimor “American Civilization – A Topical Guide” me 

autore Dr. Olsa Pema, Dr. Ervin Xhinaku. 

Nëntor 2015 

Botim si bashkautore e artikullit “The Myth of the Totalitarian Leader 

in George Orwell’s 1984 and Ismail Kadare’s The Palace of Dreams”, 
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Mediterranean Journal of Social Sciences, Vell. 6, Nr 6. 

Tetor 2015 

Indeksim i punimit shkencor “The Development of the Intercultural 

Dimension through the Use of Websites in Foreign Language 

Teaching”  - ne Thomson Reuters ISI Citation Index  

Shtator 2015 

Botim si bashkautore e artikullit “Irracionaliteti i totalitarianizmit te 

“1984”-a e Orwell-it dhe “Pallati i Endrrave” i Kadarese - veshtrim 

krahasues” në buletinin shkencor, Universiteti “Fan Noli”, Korçë 

Prill 2015  

Botim si bashkautore e artikullit “A Critical Outlook on E-Learning 

Phenomenon - Results of a Survey with Albanian Students” ne JIARM 

– Journal of International Academic Research for Multidisciplinary, 

Faktor Impakti ISRA 2.417. 

Shtator, 2014 

Botim në Vjetarin Shkencor FEF të artikullit “Aktualizimi i parimeve 

pedagogjike dhe pragmatika e ligjërimit në materialet dëgjimore në 

mjediset virtuale” 

Janar, 2013  

Botim në MJSS - Mediterranean Journal of Social Sciences , Vëll 5/1,  të  artikullit 

“Using Websites to Promote Intercultural Competence – Case Study with Albanian 

Students Practicing Listening Skills” 

Dhjetor, 2013 

Botim në revistën shkencore JIARM - Journal of International 

Academic Research for Multidisciplinary (faktor impakti 1.393), vëll 

1/11, të artikullit “The Impact of ICT Tools in Teaching a Foreign 

Language – A Successful Project via Email and Website Practice” 

2013  

Botim artikulli me temë “Vështrim kritik mbi natyrën e mësimdhënies 

së gjuhëve të huaja përmes teknologjive të internetit”, buletini shkencor 
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i Universitetit “Fan S.Noli", viti XVIII i botimit. 

2010  

Botim artikulli me temë “Gjuha dhe realiteti”, buletini shkencor i 

Universitetit “F.S.Noli”,  viti XV i botimit, nr 19. 

2009  

Botim artikulli me temë “Ridimensionimi i rolit të mësuesit dhe 

teknologjitë e reja të mësimdhënies.  Të mësuarit elektronik” – buletini 

shkencor i Universitetit “F.S.Noli” , viti XIV i botimit, nr 17. 

2003  

Përkthim në anglisht i përmbledhjes se monografisë kushtuar Artistit të 

Popullit Pandi Raidhi. 

 

 

 

  

Të tjera (konferenca 

etj.) 

Konferenca shkencore 

5  maj 2016 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “50 vjet 

mësimdhënie dhe kërkim në Departamentin e Gjuhës Frënge të 

Universitetit të Tiranës ”, Universiteti i Tiranes, Shqiperi, me kumtesen 

“Teoritë e të nxënit të gjuhëve të huaja dhe epoka e Internetit.” 

2016 

Vleresuese punimesh shkencore per revisten shkencore nderkombetare 

IJASOS – International E-Journal of Advances in Social Sciences”, 

ISSN 2411-183X 

5 – 6. 12. 2015 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “The Power 

of Knowledge”, Bansko, Bullgari me kumtesen “Students’ Profile in 

Foreign Language Teaching - The Case in Albanian Schools” 

 

8 – 10. 06. 2015 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare SOCIO-INT 

15, Stamboll, Turqi si bashkautore me kumtesen ‘Ismail Kadare’s 

“The Pyramid” as a Multi-layered Allegory of Totalitarianism’  

 

15 – 16. 05.  2015 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare“Crossroads 

of Foreign Languages”, Universiteti “Aleksander Moisiu”, Durres, si 

bashkautore me kumtesen The Totalitarian World in the Allegorical 
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Novels of Ismail Kadare and George Orwell - A Comparative Analysis 

 

27. 02. 2015 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare ICSS 2015 

Bukuresht, Rumani me dy kumtesa, perkatesisht  

 Foreign Language Teaching in the Net Generation – An Analytical 

Examination of Contemporary Studies and Attitudes (autore e pare) 

The Antitotalitarian Allegories of George Orwell and Ismail Kadare – 

A Comparative Analysis of the Forms of their Expression (bashkautore) 

19. 09.2014 

Pjesëmarrëse në Simpoziumin Shkencor “Mbi ndihmesat e pedagogëve 

doktorantë në fushën e Edukimit dhe të Filolgjisë”, Universiteti “Fan S. 

Noli”, Korçë, “Aktualizimi i parimeve pedagogjike dhe pragmatika e 

ligjërimit në materialet dëgjimore në mjediset virtuale” 

03. 02 - 05. 02. 2014  

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare - 

International Conference on Education and Social Sciences (INTCESS 

14), Stamboll/Turqi, me kumtesën “The Development of the 

Intercultural Dimension through the Use of Websites in Second 

Language Teaching” 

 

20.09 – 22.09. 2013 

-Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “3° 

International Conference on Human and Social Sciences, ICHSS 

2013”, Romë, Itali, me kumtesën “Integrating Websites in Second 

Language Teaching (SLT)”. 

29. 08. 2013 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare Instituti 

Albshkenca (Takimi 8 Vjetor), Tiranë, me kumtesën “Zhvillimi i 

shprehive të dëgjimit në gjuhën e huaj përmes website-it. Rast studimi 

me studentë të Universitetit “Fan S.Noli”, Korçë. 

18. 03. 2013 

Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Langue et 

Metiers”, Ambasada Franceze dhe Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT, 

me kumtesën “Profili i mësuesve të gjuhëve të huaja përballë sfidave 

të përdorimit të TIK” 
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5-6 tetor 2012 

 

- Pjesëmarrëse në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Education 

across Borders”, Universiteti i Maqedonisë Perëndimore, Follorinë, 

Greqi, me kumtesën “Why Technology in Second Language 

Teaching?” 

 

29 qershor 2012 

 

Pjesëmarrëse në Konferencën shkencore “Nga teoria në praktikë: 

çështje të gjuhës, kulturës e komunikimit”, Fakulteti i Gjuhëve të 

Huaja, UT, me kumtesën “Epoka e Internetit dhe konteksti shqiptar i 

mësimdhënies së gjuhëve të huaja”. 

 

Trajnime në kluadër të 

zhvillimit  profesional 

2008 – 2009      

Pjesëmarrëse në Konferencën Ndërkombëtare në Qendrën e Gjuhëve 

Moderne Graz, Austri në kuadër të projektit CONBAT+ me titull: 

“Content-based teaching and plurilingual/cultural awareness“ (24 – 26 

shtator 2008) 

Pjesëmarrëse dhe zbatuese e projektit mbarevropian CONBAT+, Graz, 

Austri. 

Zgjedhur si “Pikë Kontakti” për Shqipërinë juglindore për 

shpërndarjen e përvojave evropiane në mësimdhënien e gjuhëve të 

huaja (përvojë e fituar në trajnimin dhe kontaktet e vazhdueshme me  

Qendrën Evropiane  të Gjuhëve Moderne, Graz, Austri) 

2007 – 2009 

Angazhuar në projektet e MAS-it dhe trajnime në kuadër të reformimit 

të arsimit parauniversitar për përcaktimin e standardeve të 

mësimdhënies së gjuhëve të huaja në Institutin e Kurrikulës dhe 

Trajnimit për problematika si: aplikimi i OMDN, puna me projekte,  

Portofoli Europian i Gjuhëve, vetëvlerësimi i shkollës, ndërgjegjësimi 

shumëgjuhësor e ndërkulturor, plani afatmesëm i shkollës, 

mësimdhenia me në qendër nxënësit, etj.  

Angazhuar në implementimin e projektit të Këshillit të Evropës “Mbi 

metodat e të mësuarit elektronik në shkollat e mesme profesionale” 
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Shënim: Të dhënat për arsimimin, kualifikimet, botimet, konferencat etj. vihen në rend zbritës, 

psh.2015, 2014,2013............2000 etj. 


